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URDHER

Nr. 63, date 27 OF2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MARREDHENIET ME MEDIAN?”

NE& mbéshtetje t&€ gérmés “a” t&€ nenit 3, nenit 12 t& ligjit nr.70/2014, “Pér Shérbimin pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat, n¢ Ministriné e Punéve t& Brendshme”, nenit 7 t& Rregullores s& Shérbimit t&
miratuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 829, daté 03.12.2014, ligjit nr.12/2018 “Peér
vierésimin kalimtar dhe periodik té punonjésve té Policisé sé Shtetit, Gardés sé Republikés dhe Shérbimit
pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat né Ministriné e Brendshme”, 1 ndryshuar, ligjit nr.9367, daté
7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né€ ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar, si dhe ligjit nr.9131, daté 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike”.

URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores “Pér marrédhénien me mediat”.

2. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet Drejtoria e Vlerésimit Kalimtar dhe Periodik, né
Shérbimin pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat, né Ministriné e Brendshme.

3. Pér kontrollin e zbatimit t& kétij Urdhri ngarkohet Z&vendésdrejtori i Pérgjithshém i
SHCBA-s€ dhe Drejtori i Drejtorisé€ s€ Vlerésimit Kalimtar dhe Periodik.

Ky urdhér hyn né€ fuqi menjéheré.

DREJTORI I PERG

y. rané-Shqipéri, Telefon/Fax Tel. 355 4 2274652

Adresa: feroey g,
£ BREY~ ’
www.shtba.gov-al’ e-mail: ankesa@shcba.gov.al
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave, procedurave dhe standardeve
qé¢ do t& zbatohen pér bashképunimin dhe komunikimin me median, gjaté ushtrimit té
veprimtarisé s€ trupave vlerésuese.

Neni 2
Objekti

1. Objekt i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i:

a) rregullave dhe procedurave pér bashképunimin dhe komunikimin me median gjaté
procesit paraprak t€ vlerésimit t€ subjekteve;

b) rregullave dhe procedurave pér bashképunimin dhe komunikimin me median gjaté
seancave publike t€ vlerésimit t& subjekteve;

c) rregullave dhe procedurave pér bashképunimin dhe komunikimin me median gjaté
procesit t& dhénies s& vendimeve pér subjektet e vlerésimit.

Neni 3
Parimet e veprimtarisé

1. Gjaté veprimtarisé verifikuese dhe vlerésuese té subjekteve té€ vlerésimit sipas ligjit
nr.12/2018 i ndryshuar, pér bashk&punimin dhe komunikimin me median, Shérbimi ndjek dhe
respekton parimin e:

a) transparences;

b) t& drejtés pér informimin e publikut;

c) konfidencialitetit, ruajtjes sé sekretit shtetéror dhe mbrojtjes sé t& dhénave personale.

Neni 4
Pérkufizime

NEé kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Punonjés i SHCBA-s&€” &shté personi i eméruar né Shérbimin pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat, sipas legjislacionit né fuqi, me pérjashtim t& népunésve civilé.

2. “Punonjés policie” &shté personi i eméruar n€ Policiné e Shtetit, me gradé
policore, né& pérputhje me ligjin pér Policing e Shtetit.

3. “Punonjés i Gardés s& Republikés” &shté personi i eméruar né Gardén e
Republikés, me gradé, né pérputhje me ligjin pér Gardén e Republikés s& Shqipérisé.

4. “Subjekt vler&€simi” jan€ punonjésit, sipas pércaktimeve t&€ béra né pikat 1, 2
dhe 3 t& kétij neni, si dhe ish-punonjésit, sipas pércaktimeve t& béra né nenin 6, pika 5, té
ligjit 12/2018.




5. “Trupé vlerésimi” &shté njésia e vlerésimit e organizuar né formén e organit kolegjial
pérgjegjése pér  shqyrtimin, verifikimin dhe marrjen e vendimeve ndaj punonjésve qé
do t& vler&sohen sipas ligjit nr.12/2018 i ndryshuar.

6. “Procesi i vlerésimit” pérfshin si procesin kalimtar, ashtu dhe procesin periodik t&
vlerésimit t& punonjésve t& Policisé sé Shtetit, Gardés s& Republikés dhe Shérbimit t&
Céshtjeve té Brendshme dhe Ankesave n& Ministrin€é e Brendshme.

7. “Partneré ndérkombétaré” jané organizatat ndérkombétare dhe misionet e huaja qé
asistojné Ministriné e Brendshme, me t& cilat organet e vlerésimit konsultohen gjaté
pérzgjedhjes sé anétaréve té organeve t& vlerésimit dhe vlerésimit kalimtar t& punonjésve.

Neni 5
Bashképunimi dhe komunikimi me median

1. SHCBA-ja synon informimin e gazetaréve né lidhje me bashképunimin, q&€ ata mund
t€ presin nga ana e SHCBA-s€.

2. Pér géllimet e késaj rregulloreje, njé person konsiderohet gazetar, nése ai/ajo boton
lajme né& nj& media publikisht t& aksesueshme.

3. Gazetari, i cili déshiron té pérdoré mjediset pér mediat, duhet t&€ paraqesé kartén e
shtypit. Gazetari, i cili nuk e ka kété karté, &shté i detyruar t& nénshkruajé protokollin pér mediat.
SHCBA do t’u kérkojé mediave vendase akreditimin e punonjésve t& tyre, t€ cilét do té
vizitojn& rregullisht mjediset e SHCBA-sé.

4. Shérbimi népérmjet koordinatorit, shpémdan informacion, né interes t€ njé procesi
vlerésimi sa mé té hapur, transparent dhe né& pérputhje me ligjin.

5. Komunikimi mund t& kryhet ¢do dité pune né& periudhén 09:00 deri n€ orén 16:30,
népérmjet telefonit apo e-mail.

6. Informacionet mbi ¢éshtjet e pérgjithshme lidhur me procesin e vlerésimit, do t& jepen
népérmjet fages s€ internetit t&€ SHCBA -sé.

7. Kérkesat pér informacione lidhur me t& gjitha ¢&shtjet q€ kané t& b&né me
procesin e vler&simit duhet t’i drejtohen dhe do t& koordinohen nga koordinatori p&r mediat
népérmjet rrugés elektronike apo postés zyrtare.

8. SHCBA do t& publikojé informacione t& pérgjithshme dhe t& pérditésuara né lidhje
me procesin e vlerésimit né fagen zyrtare t&€ Web-it.

9. Té dhénat e kontaktit pér koordinatorin pér mediat né SHCBA mund t& gjenden né
fagen zyrtare t€ internetit.

10. N& bazé t& ligjit, SHCBA mund té vendosé rregulla (shtes€) me qéllim ruajtjen e
rendit né seliné e institucionit dhe gjaté zhvillimit t€ seancave dégjimore.




Neni 6
Informacione pérpara zhvillimit té seancave dégjimore

1. Koordinatori pér mediat né SHCBA do t’u ofrojé mediave informacione teknike pér
seancat dégjimore q& po zhvillohen, si dhe pér ato né vijim. T¢ gjitha komunikimet me
jashté kryhen nén pérgjegjésiné e titullarit t& institucionit.

2. Informacioni mbi seancat dégjimore mund t& merret jo mé herét se njé javé
pérpara zhvillimit t€ seancés dégjimore pérkatése. Ato do t&€ béhen publike né fagen zyrtare
t&¢ SHCBA-s&.

3. Nése mediat e diné datén e zhvillimit t& njé seance t& caktuar, koordinatori pér
mediat mund t’u japé atyre informacione mbi ¢éshtje faktike q& kané lidhje me kété seancg.

4. Dokumentet procedurale, pjesé e dosjes sé vlerésimit, nuk vihen né dispozicion pér
njohje dhe nuk publikohen. Njé gjé e tillé ndalohet me ligj. Kéto dokumente mund t€ njihen
vetém nga pala ose palét né proces dhe nga zyrtarét e institucioneve pérkatése t& vlerésimit.

Neni 7

Seanca dégjimore

1. Seancat dégjimore t& SHCBA-sé jan& publike dhe mund t&€ ndigen nga gazetarét.

2. Gazetaréve u lejohet té dérgojné mesazhe né format teksti nga celularét e tyre
gjaté zhvillimit t& seancés. Zéri né kéto aparate duhet t& jeté i fikur.

3. Kryesuesi i trupés vlerésuese mund ta kufizojé apo ta ndalojé nj& komunikim t&
till, nése ai do t& pengonte hetimin apo zhvillimin e rregullt t& procesit t€ seancés.

4. Gazetarét qé duan té€ b&jné regjistrime me z&€ (apo edhe me figur€), duhet q¢ mé
paré t& kérkojné leje nga koordinatori pér mediat, i cili mund t€ vendosé kushte pér dhénien e
lejes nga ana e SHCBA-s€.

5. Gazetaréve u jepet mundésia té€ b&jné fotografi pérpara zhvillimit t€ seancés
dégjimore, né njé moment t& réné dakord me koordinatorin pér mediat.

6. Me qgéllim zhvillimin e rregullt t& seancés dégjimore, regjistrimet pamore lejohen
vetém nga njé pozicion fiks né sallén e seancés, qé do té pércaktohet nga koordinatori pér mediat
ose pas konsultimit me té.

7. Me géllim zhvillimin e rregullt t& seancés dégjimore, kryesuesi i trupés s& vlerésimit
mund t&€ vendosé qgé t’i lejohet hyrja né sallén e seancés vetém njé numri t€ kufizuar
grupesh regjistrimi me kamera. SHCBA mund t& vendosé si kusht q& ato media, t€ cilave u
lejohet té regjistrojné, duhet t& shpérndajné menjéheré regjistrimet edhe te mediat e tjera.

8. Nése u jepet leje nga ana e SHCBA-sé dhe kur t’u jepet kjo leje, gazetaréve u lejohet
t€ béjné regjistrime (pamore) té€ hyrjes zyrtare t& trupés né sallén e zhvillimit t€ seancés
dégjimore dhe né ¢eljen e seancés dégjimore nga ana e kryesuesit t€ trup&s s€ vler&simit.
ME pas fiken kamerat dhe mikrofonat dhe kéto mjete higen nga salla e zhvillimit t€ seancés.




9. Mund t& regjistrohen vetém pjesémarrésit profesionisté né seancé dégjimore. Nuk
lejohet t& regjistrohen as me z& dhe as me figuré subjekti i vlerésimit, pérfagésuesi i tij,
déshmitarét, publiku, si dhe asnj& pjesémarrés jo profesionist né seancé.

10. Me pérjashtim t& regjistrimeve t& parashikuara né pikat 6,7,8 t€ kétij neni nuk
lejohet t& kryhen regjistrime t& tjera me z& apo me figuré n&€ mjediset e institucionit.

11. Seancat dégjimore konsiderohen si seanca administrative pak a shumé& “t&
zakonshme”.

12. Mediat e shkruara jané vazhdimisht t& pranishme né seancat gjyqésore. Prania e tyre
nuk duhet té keté asnjé ndikim mbi procesin e vlerésimit.

13. Mesazhet me shkrim q& dérgohen nga ana e kétyre gazetaréve kur ndodhen né sallén
e zhvillimit t& seancés dégjimore nuk pérbéjné asnjé ndérhyrje né zhvillimin e rregullt t&
ngjarjeve né seance.

14. Stafi i mediave mund t& raportoj& né ményré té drejtpérdrejté mbi proceset q€ jané
duke u zhvilluar, duke postuar mesazhe t& shkurtra me shkrim né& fagen e internetit t& medias s&
tyre.

15. Népérmjet internetit, publiku mund t& ndjeké thuajse né koh& reale ecuriné e
ngjarjeve né seancat dégjimore.

16. N& kéto udhézime jané pércaktuar rregulla specifike pér regjistrimet me z&€ apo
me figuré gjaté seancave dégjimore. Personat qé marrin pjesé né€ seanca dégjimore, apo ata qé
jané t& pranishém né to pér arsye té tjera, qofté subjekti i vlerésimit dhe pérfagésuesi i tij/saj, apo
pjesémarrés nga publiku, duhet t& ndihen t& lirshém pér t& marré pjesé plotésisht dhe me vullnet
té liré, apo edhe té jené t& pranishém.

17. Regjistrimet e miratuara t& seancés dégjimore duhet t& béhen nga njé kénd i caktuar,
né ményré qé kamera té ndérhyjé sa mé pak gg té jeté e mundur. Me géllim qg t€ arrijé t€ kryejé
parapérgatitjet ¢ nevojshme, SHCBA u kérkon mediave qé kérkesa pér regjistrim t& béhet t&
paktén 72 oré pérpara seancés dégjimore.

18. Kryesuesi i trupés vlerésuese &shté pérgjegjés pér ecuriné e sakté t€ ngjarjeve gjaté
seancés dégjimore. Pér kété géllim, ai ose ajo mund t& kufizojé masén né t€ cilén mediave
audiovizuale u jepet e drejta e ndjekjes s€ mbledhjeve.

Neni 8

Informacione né lidhje me vendimet

1. Mediave u lejohet t& filmojné shpalljen publike t€ vendimit.

2. Vendimi i arsyetuar me shkrim do t& publikohet né fagen zyrtare t&¢ SHCBA-sg.

3. N& parim, t& gjitha vendimet do t& shpallen publikisht né njérén prej sallave t&
zhvillimit t& seancave dégjimore,

4. N& pérputhje me dispozitat e pikés 3, sa mé sipér, duhet t& béhet kérkesé pér regjistrim
gjaté seancés pér shpalljen e vendimit me z& dhe me figure.




Neni 9

Respektimi i kétyre udhézimeve

1. SHCBA do té monitorojé respektimin rigoroz té€ udhézimeve né lidhje me
mediat.

2. SHCBA mund t& marré masat e nevojshme ndaj (stafit t&€) mediave, q€ nuk
respektojné udhézimet e tij mbi mediat. Gjaté marrjes sé kétyre masave, SHCBA do t& marré
parasysh llojin dhe shkallén e shkeljes.






